
2020학년도

용남초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2020.12.14)

(3차추경예산)

용남초등학교



용남초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2020-12-14 예산액 335,939,000

2020학년도 용남초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입 · 세출 각각 285,738,000원"을 “세입 · 세출 각각 335,939,000원으로 한다.

2한소연 2020년 12월 14일 13시 55분 51초 전라북도교육청 용남초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 용남초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 335,939 285,738 50,201 17.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 24,790 60,100 17.8

학생복지/교육격차 해소 -72 35,939 10.6

기본적 교육활동 374 24,862 7.4

선택적 교육활동 8,909 74,873 22.2

교육활동 지원 4,060 37,380 11.1

학교 일반운영 12,140 102,285 30.4

학교 재무활동 0 500 0.1

이전수입 지방교육자치단체이전수입 52,879 318,045 94.6

자체수입 학부모부담수입 -2,558 8,842 2.6

자체수입 행정활동수입 -120 4,380 1.3

기타수입 전년도이월금 0 4,672 1.3
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 318,045 265,166 52,879

1.지방교육자치단체이전수입 318,045 265,166 52,879

1.교육비특별회계전입금수입 318,045 265,166 52,879

1.교육비특별회계전입금 318,045 265,166 52,879

1.학교운영비전입금 131,486 131,486 0

2.목적사업비전입금 148,985 98,986 49,999
(성립전_3추)시설관리업무지원(3~8월분) : 

7,190,000원 * 1교 =
7,190,000

(성립전_3추)초등돌봄전담사 인건비 : 

6,579,000원 * 1교 =
6,579,000

(성립전_3추)1학기 복식수업학급지원강사인건

비 : 26,230,000원 * 1교 =
26,230,000

(성립전_3추)복식수업수당 : 600,000원 * 1교 

=
600,000

복식수업학급지원강사 맞춤형복지비 : 500,000

원 * 1교 =
500,000

(성립전_3추)아동특별돌봄지원금 : 4,800,000

원 * 1교 =
4,800,000

(성립전_3추)스마트교육 기반구축 : 4,100,000

원 * 1교 =
4,100,000

3.방과후학교활동비지원금 8,150 5,270 2,880
(성립전_3추)농어촌방과후학교운영비 : 

2,880,000원 * 1교 =
2,880,000

4.돌봄활동운영비지원금 28,374 28,374 0

5.현장체험학습비지원금 1,050 1,050 0

2.자체수입 13,222 15,900 -2,678

1.학부모부담수입 8,842 11,400 -2,558

1.수익자부담수입 8,842 11,400 -2,558

1.급식비 8,842 11,400 -2,558

1.급식비 8,842 11,400 -2,558 교직원급식비 : -2,558,000원*1회= -2,558,000

2.행정활동수입 4,380 4,500 -120

1.자산수입 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

2.기타행정활동수입 4,280 4,400 -120

1.이자수입 230 300 -70

1.이자수입 230 300 -70 이자수입 : -70,000원*1회= -70,000

2.기타행정활동수입 4,050 4,100 -50
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타행정활동수입 4,050 4,100 -50 기타행정활동수입 : -50,000원*1회= -50,000

3.기타수입 4,672 4,672 0

1.전년도이월금 4,672 4,672 0

1.순세계잉여금 4,672 4,672 0

1.순세계잉여금 4,672 4,672 0

1.순세계잉여금 4,672 4,672 0

세입합계 335,939 285,738 50,201
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 60,100 35,310 24,790

1.기타 교직원보수 56,650 30,170 26,480

1.교직원대체인건비 56,650 30,170 26,480

1.직원대체인건비 700 800 -100

1.무기계약직원인건비 100 200 -100 교육공무직시간외수당 : -100,000원*1회= -100,000

2.기간제직원인건비 600 600 0

2.복식학급 해소 강사 인건비 54,750 28,770 25,980

1.기간제교원인건비 50,480 25,990 24,490 시간외수당 : -15,000원*2명*25시간= -750,000

(성립전_3추)인건비 : 2,061,660원*6개월

*2명=
24,740,000

맞춤형복지비 : 250,000원*2명= 500,000

2.기간제교원법정부담금 4,270 2,780 1,490
(성립전_3추)4대보험기관부담금 : 124,160

원*6개월*2명=
1,490,000

3.복식수업수당(목적) 1,200 600 600

1.운영수당 1,200 600 600
(성립전_3추)복식수업수당 : 50,000원*2명

*6개월=
600,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,450 5,140 -1,690

1.교직원연수 1,500 1,500 0

1.직무연수 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.교직원복지 1,950 3,640 -1,690

1.동호회지원 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.교직원문화행사 550 2,240 -1,690

1.일반수용비 550 1,400 -850 차량임차비  : -850,000원*1회= -850,000

2.여비 0 840 -840 숙박비 : -840,000원*1회= -840,000

2.학생복지/교육격차 해소 35,939 36,011 -72

1.급식 관리 11,777 14,335 -2,558

1.학교급식운영 11,777 14,335 -2,558

1.급식운영비 925 925 0

1.일반수용비 925 925 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.급식기구확충비 2,010 2,010 0

1.비품구입비 2,010 2,010 0

3.비조리교급식비 8,842 11,400 -2,558

1.전출금 8,842 11,400 -2,558 비조리교급식비전출 : -2,558,000원*1회= -2,558,000

2.보건관리 12,636 13,270 -634

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 8,142 8,526 -384

1.응급학생후송비 100 400 -300

1.학생복지비 100 400 -300
부상학생후송비및치료비 : -100,000원*3회

=
-300,000

2.학생건강검사 16 100 -84

1.학생복지비 16 100 -84 건강검사 : -84,000원*1회= -84,000

3.보건실운영 3,500 3,500 0

1.운영수당 0 0 0

2.학생복지비 1,500 1,500 0

3.비품구입비 2,000 2,000 0

4.[국고]흡연예방금연실천학교(목적) 500 500 0

1.운영수당 150 150 0

2.교육운영비 350 350 0

5.코로나19방역물품(목적) 4,026 4,026 0

1.일반수용비 3,200 3,200 0

2.학생복지비 826 826 0

2.학교환경위생관리 4,494 4,744 -250

1.먹는물관리 740 800 -60

1.일반수용비 740 800 -60 수질검사료 : -60,000원*1회= -60,000

2.공기질측정 1,210 1,400 -190

1.일반수용비 1,210 1,400 -190 공기질측정검사수수료 : -190,000원*1회= -190,000

3.공기정화장치관리 2,544 2,544 0

1.일반수용비 2,544 2,544 0

3.학생복지 11,526 8,406 3,120

한소연 2020년 12월 14일 13시 55분 51초 7 전라북도교육청 용남초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육복지우선 4,100 4,100 0

1.교육복지사업 운영비 4,100 4,100 0

1.운영수당 3,450 3,450 0

2.교육운영비 650 650 0

2.[국고]학생복지운영 7,426 4,306 3,120

1.졸업앨범제작 0 1,680 -1,680

1.교육운영비 0 1,680 -1,680 졸업앨범제작 : -70,000원*24명= -1,680,000

2.학생교과서구입 2,626 2,626 0

1.교육운영비 2,626 2,626 0

3.[국고]아동특별돌봄지원 4,800 0 4,800

1.학생복지비 4,800 0 4,800
(성립전_3추)아동특별돌봄지원 : 200,000

원*24명=
4,800,000

3.기본적 교육활동 24,862 24,488 374

1.교과 활동 9,920 10,350 -430

1.교과활동지원 7,220 7,650 -430

1.학습준비물구입 1,250 1,250 0

1.학습준비물 1,250 1,250 0

2.보결수업관리 570 1,000 -430

1.운영수당 570 1,000 -430 보결수당 : -10,000원*43시간= -430,000

3.보충과정운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

4.밎춤형학습지원학교 운영비 5,000 5,000 0

1.운영수당 4,600 4,600 0

2.교육운영비 400 400 0

2.과학교과활동 1,500 1,500 0

1.교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.체육교과활동 1,200 1,200 0

1.교과운영 1,200 1,200 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.비품구입비 0 0 0

4.외국어교과활동 0 0 0

1.영어캠프운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.창의적 체험활동 14,942 14,138 804

1.자율활동 6,740 5,240 1,500

1.학생회활동지원 1,440 1,440 0

1.교육운영비 1,440 1,440 0

2.학예회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

4.체육대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

5.산타체험 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

6.7560+운동선도학교운영(목적) 1,000 1,000 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 700 700 0

7.학교스포츠클럽 활동비(목적) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

8.학교문집제작 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500 학교문집 : 50,000원*30권= 1,500,000

2.현장체험학습활동 1,800 2,394 -594

1.수학여행 1,050 1,050 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0

2.수련활동 0 0 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 0 0 0

3.현장학습 750 1,344 -594

1.교육운영비 750 1,344 -594 문화체험 공연관람료 : -340,000원*1회= -340,000

문화체험 식사비 및 간식비 : -254,000원

*1회=
-254,000

3.동아리활동 5,184 5,184 0

1.동아리활동 5,184 5,184 0

1.운영수당 5,184 5,184 0

4.진로활동 1,218 1,320 -102

1.진로체험활동 1,218 1,320 -102

1.운영수당 198 300 -102 강사비 : -102,000원*1회= -102,000

2.교육운영비 1,020 1,020 0

4.선택적 교육활동 74,873 65,964 8,909

1.방과후학교 운영 67,018 57,559 9,459

1.방과후학교운영 13,649 10,769 2,880

1.교과프로그램 3,819 3,819 0

1.운영수당 2,944 2,944 0

2.교육운영비 875 875 0

2.토요스포츠운영 1,680 1,680 0

1.운영수당 1,680 1,680 0

3.농어촌방과후학교(목적) 7,200 4,320 2,880

1.운영수당 3,680 3,584 96 강사비 : 32,000원*3시간= 96,000

2.교육운영비 3,520 736 2,784 기타운영비 : -96,000원*1회= -96,000

(성립전_3추)활동비 : 576,000원*5회= 2,880,000

4.코로나19방역활동강화사업(목적) 950 950 0

1.운영수당 950 950 0

2.돌봄교실운영 53,369 46,790 6,579

1.돌봄교실운영 1,600 1,600 0

1.운영수당 0 0 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 1,600 1,600 0

3.비품구입비 0 0 0

2.돌봄전담사운영 18,895 12,316 6,579

1.무기계약직원인건비 17,953 11,694 6,259
(성립전_3추)돌봄전담사 기본급 : 590,500

원*3개월=
1,772,000

(성립전_3추)돌봄전담사 근속수당 : 

35,000원*3개월=
105,000

(성립전_3추)돌봄전담사 급식비 : 125,600

원*3개월=
377,000

(성립전_3추)돌봄전담사 보전금 : 13,300

원*3개월=
40,000

(성립전_3추)돌봄전담사 가족수당 : 

80,000원*3개월=
240,000

(성립전_3추)돌봄전담사 정기상여금 : 

225,000원*1회=
225,000

(성립전_3추)명절휴가보전금 : 500,000원

*1회=
500,000

(성립전_3추)퇴직적립금 : 56,650원*30일= 1,700,000

(성립전_3추)연차수당 : 50,000원*26일= 1,300,000

2.무기계약직원법정부담금 942 622 320
(성립전_3추)돌봄전담사4대보험기관부담금

 : 106,600원*3개월=
320,000

3.돌봄교실운영(지자체) 7,800 7,800 0

1.운영수당 3,456 3,456 0

2.교육운영비 4,344 4,344 0

4.돌봄교실운영(교육청) 17,080 17,080 0

1.운영수당 6,164 4,340 1,824 강사비 : 32,000원*57시간= 1,824,000

2.교육운영비 10,916 12,740 -1,824 교육재료구입비 : -1,824,000원*1회= -1,824,000

5.긴급돌봄운영비(목적) 3,494 3,494 0

1.운영수당 650 650 0

2.교육운영비 2,844 2,844 0

6.돌봄교실 환경개선(목적) 4,500 4,500 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

2.독서활동 2,350 2,350 0

1.독서활동운영 2,350 2,350 0

1.도서구입 2,000 2,000 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.도서구입비 2,000 2,000 0

2.도서관운영 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0

3.기타 선택적 교육활동 5,505 6,055 -550

1.창의교육운영 5,505 6,055 -550

1.발명교실운영 5,505 6,055 -550

1.운영수당 2,530 3,080 -550
학교자율선택과제 강사비 : -550,000원*1

회=
-550,000

2.교육운영비 2,975 2,975 0

5.교육활동 지원 37,380 33,320 4,060

1.교무업무 운영 2,735 2,755 -20

1.교무학사운영 2,735 2,755 -20

1.교무학사운영 90 90 0

1.교육운영비 90 90 0

2.교육활동홍보 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

3.입학식 및 졸업식 940 960 -20

1.교육운영비 940 960 -20 졸업식 학생 식사비 : -200,000원*1회= -200,000

신입생 선물 구입 : 60,000원*3명= 180,000

4.환경정리 1,105 1,105 0

1.일반수용비 1,105 1,105 0

2.생활지도운영 522 1,342 -820

1.학교폭력예방 522 1,342 -820

1.학교폭력관련연수지원 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300 교직원성폭력예방교육 : -300,000원*1회= -300,000

2.학교폭력맞춤형대응 280 800 -520

1.교육운영비 280 800 -520 학폭인성관련 교육 : -430,000원*1회= -430,000

학생 및 교직원 인권교육 : -90,000원*1회

=
-90,000

3.CCTV 설치운영 242 242 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 242 242 0

2.학생안전교육 0 0 0

1.안전교육 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.학습지원실 운영 8,920 5,020 3,900

1.[국고]정보화실운영 8,920 5,020 3,900

1.학교정보화지원 2,260 2,460 -200

1.일반수용비 1,300 1,500 -200 교육(실습)용 토너 등 : -100,000원*2회= -200,000

2.교육운영비 960 960 0

2.원격교육운영지원비(목적) 1,560 1,560 0

1.교육운영비 1,560 1,560 0

3.무선인터넷환경구축비(목적) 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

4.[국고]스마트교육인프라구축(국고) 4,100 0 4,100

1.일반수용비 4,100 0 4,100
(성립전_3추)무선망 케이블 공사비 : 

200,000원*1회=
200,000

(성립전_3추)유선망 케이블 공사비 외 : 

3,900,000원*1회=
3,900,000

4.교육여건 개선 25,203 24,203 1,000

1.교육환경개선 25,203 24,203 1,000

1.칠판교체 5,300 6,600 -1,300

1.비품구입비 5,300 6,600 -1,300 칠판교체 : -1,300,000원*1개= -1,300,000

2.PC구입 11,403 9,103 2,300

1.비품구입비 11,403 9,103 2,300 학생용 PC구입 : 1,150,000원*2대= 2,300,000

3.교실환경개선 6,900 6,900 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.비품구입비 4,900 4,900 0

4.학교환경개선 1,600 1,600 0

1.일반수용비 200 200 0

2.비품구입비 1,400 1,400 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.학교 일반운영 102,285 90,145 12,140

1.학교기관 운영 24,848 22,450 2,398

1.부서기본운영 24,848 22,450 2,398

1.교장실운영 8,590 9,200 -610

1.여비 1,590 1,800 -210 관내외출장여비 : -70,000원*3개월= -210,000

2.일반업무추진비 4,000 4,400 -400 교직원 경조사 : -50,000원*4회= -200,000

접대용다과,식사 : -50,000원*4회= -200,000

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 8,910 10,102 -1,192

1.일반수용비 2,390 2,652 -262 간행물구독료 : -150,000원*1회= -150,000

특근매식비 : -8,000원*14회= -112,000

2.기타공공요금 60 90 -30 재정보증보험료 : -30,000원*1회= -30,000

3.여비 4,460 5,360 -900
교직원관내외출장여비 : -300,000원*3개월

=
-900,000

4.비품구입비 2,000 2,000 0

3.교무부운영 7,348 3,148 4,200

1.일반수용비 2,398 2,398 0

2.비품구입비 4,950 750 4,200 씽크대및붙박이장 : 4,200,000원*1회= 4,200,000

2.시설 장비 유지 75,937 66,195 9,742

1.학교시설장비유지 75,937 66,195 9,742

1.공공요금및제세공과금 14,419 16,239 -1,820

1.전기요금 7,400 9,000 -1,600 전기요금 : -800,000원*2회= -1,600,000

2.상하수도료 850 850 0

3.기타공공요금 6,169 6,389 -220 우편요금 : -100,000원*1회= -100,000

인터넷통신비 : -120,000원*1회= -120,000

2.시설관리용역 2,820 2,820 0

1.일반수용비 2,820 2,820 0

3.시설일반관리 34,946 22,456 12,490

1.기간제직원인건비 19,036 11,646 7,390
(성립전_3추)시설관리원기본급 : 

1,403,750원*4개월=
5,615,000
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(성립전_3추)시설관리원급식비 : 130,000

원*4개월=
520,000

(성립전_3추)시설관리원연차수당 : 

555,000원*1회=
555,000

시설관리원퇴직금 : 200,000원*1회= 200,000

(성립전_3추)명절휴가비 : 500,000원*1회= 500,000

2.일반수용비 14,058 8,758 5,300 시설소모품구입비 : 100,000원*3회= 300,000

소규모수선비 : 2,500,000원*2회= 5,000,000

3.기간제직원법정부담금 852 1,052 -200 시설관리원4대보험료 : -200,000원*1회= -200,000

4.비품구입비 1,000 1,000 0

4.화장실관리 20,848 21,776 -928

1.무기계약직원인건비 17,386 16,886 500 청소원 기본급 : 450,000원*1회= 450,000

청소원 급식비 : 50,000원*1회= 50,000

2.일반수용비 2,072 3,000 -928 화장실수선비 및 소모품 : 272,000원*1회= 272,000

화장실청소용역비(방학중) : -1,200,000원

*1회=
-1,200,000

3.무기계약직원법정부담금 1,390 1,890 -500
청소원4대보험기관부담금 : -500,000원*1

회=
-500,000

5.당직관리 2,904 2,904 0

1.일반수용비 2,904 2,904 0

3.학교운영 협력 1,500 1,500 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모교육 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

7.학교 재무활동 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0
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세출합계 335,939 285,738 50,201
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